РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

                      от  _16.04.__2024                                   № _72-р____

г.Красноперекопск

Об утверждении Положения о секторе

по вопросам гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций, профилактике

терроризма администрации

Красноперекопского района

Республики Крым

         В соответствии с федеральными законами  Российской Федерации от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 06.07.2016 №374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

противодействии терроризму» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части установления дополнительных мер  противодействия терроризму и обеспечения

общественной безопасности», Законом Республики Крым от 21.08.2014     №54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым» (с изменениями и дополнениями),

Уставом муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым,

принятым  решением  4 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва от

25.11.2014 №23, решением 83 заседания Красноперекопского районного совета 2 созыва от

25.10.2023 №510 «Об утверждении структуры администрации Красноперекопского района

Республики Крым»:

1. Утвердить Положение о секторе по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций, профилактике терроризма администрации Красноперекопского района

Республики Крым (приложение).

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальной интернет-странице

администрации Красноперекопского района   портала Правительства Республики Крым в

разделе муниципальное образование Красноперекопский район krpero.rk.gov.ru.

3. Считать утратившим силу распоряжение администрации от 04.12.2019 №199-р «Об

утверждении Положения о секторе по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций, профилактике терроризма администрации Красноперекопского района

Республики Крым».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Первый заместитель главы администрации                                               А.А. Артемова

Распоряжение  внесено на рассмотрение

сектором по вопросам гражданской

обороны и чрезвычайных ситуации,

профилактике терроризма

СОГЛАСОВАНО

Руководитель аппарата администрации

___________Т.М. Коваленко

___________2024

Заместитель руководителя аппарата-

начальник отдела организационной и

кадровой работы администрации

___________ С.В.Березовский

___________2024

Начальник отдела по вопросам контроля и

обращений граждан администрации

___________ О.С.Корниенко

___________2024

Заведующий сектором  по

правовым вопросам администрации

__________ И.И. Фрич

__________ 2024

Заведующий сектором по вопросам

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,

профилактике терроризма администрации

___________В.И.Драпак

___________2024

Рассылка: дело №_01.03.02-02_, сектор по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций, профилактике терроризма, отдел организационной и кадровой работы.

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Красноперекопского района

от  __16.04._2024    № _72-р___

ПОЛОЖЕНИЕ

__________________  № ______

о секторе по вопросам гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций, профилактике

терроризма

1. Общие положения

1.1. Сектор по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, профилактике

терроризма (далее - сектор по вопросам ГО и ЧС, профилактике терроризма) является

самостоятельным структурным подразделением администрации Красноперекопского

района Республики Крым (далее - администрация района)

1.2. Структура и штатная численность сектора по вопросам ГО и ЧС, профилактике

терроризма утверждаются решением заседания  Красноперекопского районного совета,

распоряжением администрации Красноперекопского района.

1.3. Сектор по вопросам ГО и ЧС, профилактике терроризма ликвидируется решением

заседания Красноперекопского районного совета, распоряжением администрации

Красноперекопского  района.

1.4. Сектор по вопросам ГО и ЧС, профилактике терроризма возглавляет заведующий

сектором, который назначается главой администрации района по согласованию с

Министерством чрезвычайных ситуаций Республики Крым и подчиняется непосредственно

первому заместителю главы администрации района.

1.5. Сектор по вопросам ГО и ЧС, профилактике терроризма в своей деятельности

руководствуется:

- действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым;

- Уставом муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым;

- Регламентом работы администрации Красноперекопского района;

- настоящим Положением.

2. Структура сектора

2.1.Структуру и численность сектора по вопросам ГО и ЧС, профилактике терроризма

определяет глава администрации района.

2.2. Распределение обязанностей сотрудников сектора осуществляет заведующий сектором,

а утверждает должностные инструкции первый заместитель главы администрации района.

3. Задачи, функции и обязанности сектора

3.1. Основными задачами сектора являются:

3.1.1. Реализация единой государственной политики в области гражданской обороны,

защиты   населения   и   территорий   от   чрезвычайных   ситуаций   на   территории района,

                                                       2                                                    продолжение приложения

 обеспечения правопорядка и безопасности, борьбы с терроризмом и  экстремизмом;

3.1.2. Взаимодействие с правоохранительными органами и структурами,

занимающимися вопросами обеспечения правопорядка и безопасности, борьбы с

терроризмом и  экстремизмом на территории района.

3.1.3. Организация и контроль за проведением работ по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма, а также минимизации и

ликвидации его проявлений, обеспечению общественного порядка, на территории

района, обеспечение (организация) выполнения задач, полномочий, функций, возложенных

на администрацию, в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.

3.1.4. Участие в разработке, контроль за исполнением целевых программ муниципального

образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, по вопросам

обеспечения правопорядка и общественной безопасности, профилактике терроризма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.1.5. Осуществление подготовки проектов нормативных правовых актов по

вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения правопорядка, государственной и общественной безопасности.

3.1.6. Обеспечение необходимой информацией по вопросам антитеррористической

защищенности, безопасности объектов и населения, организация оповещения населения района.

 3.1.7. Привлечение в установленном порядке работников органов местного самоуправления

и специалистов организаций, расположенных на территории муниципального образования, к

выполнению мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению общественной безопасности, правопорядка и

антитеррористической защищенности.

3.1.8. Внесение предложений главе администрации района по вопросам гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения правопорядка и

безопасности, предупреждения терроризма, экстремизма.

3.1.9. Планирование мероприятий по безопасности, защите населения и территории

района от опасностей, возникающих при военных действиях, при проявлении терроризма и

экстремизма и контроль за их исполнением.

3.1.10. Разработка и контроль выполнения мероприятий по вопросам безопасности,

защиты населения и территорий при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера.

3.1.11. Контроль за выполнением мероприятий по эвакуации, а также

направленных на повышении устойчивости функционирования предприятий,

учреждений и организаций в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

3.1.12. Осуществление взаимодействия с аварийно-спасательными

формированиями при  проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3.1.13. Участие в планировании мероприятий по первоочередному

жизнеобеспечению пострадавшего населения.

3.1.14. Организация планирования обучения и контроль подготовки населения,

должностных лиц и формирований к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и

военного времени.

3.1.15. Организация и проведение в муниципальных образованиях информационно-

пропагандистских мероприятий по противодействию идеологии терроризма,

разъяснению его сущности  и  общественной опасности, а также по формированию у

граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путём распространения

информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы

и иных мероприятий.

3.1.16. Обеспечение выполнение требований к антитеррористической

защищённости объектов, находящихся в ведении органов местного самоуправления.

                                                                      3                                                    продолжение приложения

3.1.17. Направление предложений по вопросам участия в профилактике

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в

органы исполнительной власти Республики Крым.

3.1.18. Осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения

по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации

последствий его проявлений.

3.2. Функции и обязанности сектора:

3.2.1. Организует реализацию единой государственной политики в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, укрепления

правопорядка и борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом на территории

района;

3.2.2. Разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главы

администрации района проекты нормативно-правовых актов по вопросам гражданской

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, укрепления

правопорядка и борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом и организует их

выполнение;

3.2.3. Осуществляет методическое руководство созданием и функционированием

служб гражданской обороны района;

3.2.4. Осуществляет в пределах своей компетенции взаимодействие с органами

военного управления при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.2.5. Организует разработку плана гражданской обороны района, осуществляет

методическое руководство и контроль за разработкой и реализацией органами местного

самоуправления и организациями мероприятий гражданской обороны, разрабатывает и

вносит в установленном порядке главе администрации района предложения о введении в

действии плана гражданской обороны района в полном объеме или частично;

3.2.6. Осуществляет в пределах своих полномочий руководство органами местного

самоуправления и организациями при определении состава, размещении и оснащении сил

районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – районное звено

территориальной подсистемы РСЧС);

3.2.7. Координирует в установленном порядке деятельность всех аварийно-

спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, служб гражданской обороны

на территории района;

3.2.8. Организует в установленном порядке подготовку, переподготовку или

повышение квалификации должностных лиц органов местного самоуправления,

организаций и аварийно-спасательных формирований по вопросам гражданской обороны,

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3.2.9. Участвует в разработке предложений по отнесению организаций к категориям

по гражданской обороне;

3.2.10. Участвует в разработке и проведении мероприятий по подготовке к

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их

размещению, развертыванию лечебных и других учреждений необходимых для

первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
3.2.11. Участвует в разработке мобилизационного плана экономики района в части,

касающейся мероприятий гражданской обороны;

3.2.12. Проводит мониторинг по осуществление мер, направленных на сохранение

объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и

выживания    населения   в   военное  время,  контролирует  создание  и  содержание в целях

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств, организует проведение мероприятий гражданской обороны на территории

района,   включая   подготовку   необходимых   сил   и   средств,   участвует   в   создании и

                                                                   4                                                      продолжение приложения

поддержании в состоянии повышенной готовности технических систем управления

гражданской обороной на территории района;

3.2.13. Участвует в создании, совершенствовании и поддержании в готовности

территориальной системы централизованного оповещения гражданской обороны;

3.2.14. Ведет учет создания и состояния локальных систем оповещения

потенциально-опасных объектов;

3.2.15. Организует и осуществляет оповещение органов управления ГО и ЧС района,

а также информирование населения о приведении в готовность системы гражданской

обороны, возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций, об угрозе

нападения противника и применения им средств массового поражения;

3.2.16. Осуществляет методическое руководство органами местного самоуправления

и организациями по вопросам создания хранения, использования и восполнения резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.2.17. Осуществляет руководство обучением населения способам защиты от

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а

также способом защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

3.2.18. Организует и контролирует осуществление мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций и готовность сил и средств районного звена территориальной

подсистемы РСЧС к действиям при их возникновении;

3.2.19. Осуществляет методическое руководство, координацию и контроль

деятельности организаций по обучению своих работников в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций;

3.2.20. Осуществляет сбор, обобщение и анализ информации об угрозе

возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации;

3.2.21. Обеспечивает готовность органов повседневного управления районного звена

территориальной подсистемы РСЧС;

3.2.22. Готовит предложения главе администрации района о привлечении сил и

средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС постоянной готовности к

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.2.23. Осуществляет в установленном порядке руководство ликвидацией

чрезвычайных ситуаций, в том числе на водных объектах в границах района;

3.2.24. Участвует в установленном порядке в организации проведения экспертизы

деклараций безопасности объектов, деятельность которых связана с повышенной

опасностью производства;

3.2.25. Обеспечивает в пределах своей компетенции проведение мероприятий по

защите сведений, составляющих государственную или служебную тайну;

3.2.26. Организует работу по созданию, сохранению и использованию страхового

фонда документации на объекты повышенного риска и объекты систем жизнеобеспечения

населения.

3.2.27.Организует реализацию Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы в части формирования у населения

Красноперекопского района на основе традиционных российских духовно-нравственных

ценностей неприятия идеологии терроризма и устойчивости к её пропаганде.

4. Права сектора

         4.1. Отдавать в устной и письменной форме, в пределах своей компетенции,

распоряжения и указания по вопросам безопасности, гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.2. Готовить проекты нормативных актов, регламентирующих деятельность

гражданской обороны, обеспечения правопорядка и безопасности, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, предупреждения терроризма, экстремизма.

                                                                    5                                                      продолжение приложения

4.3. Запрашивать от других структурных подразделений администрации района,

предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности и

ведомственной принадлежности, сведения, необходимые для планирования мероприятий

по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

профилактике терроризма и экстремизма.

4.4. Организовывать и проводить учения и тренировки, осуществлять проверку

состояния защиты, безопасности  и обеспечения жизнедеятельности людей, устойчивости

функционирования предприятий, учреждений и организаций Красноперекопского района.

4.5. Вносить предложения главе администрации муниципального образования по

вопросам обеспечения правопорядка и безопасности; предупреждения злоупотреблениями

наркотическими средствами и их незаконному обороту; предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне; а также защиты прав и законных интересов

граждан.

5. Взаимоотношения с подразделениями администрации района

Для реализации поставленных задач и выполнения функций сектор по вопросам ГО

и ЧС, профилактике терроризма взаимодействует со структурными подразделениями

администрации района в соответствии с Регламентом работы администрации района и

Инструкцией по делопроизводству.

6. Ответственность

6.1. Ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей сектора по вопросам ГО и

ЧС, профилактике терроризма несет заведующий сектором.

6.2. Степень  ответственности  других   работников   устанавливается должностными

инструкциями.

6.3. Заведующий сектором по вопросам ГО и ЧС, профилактике терроризма и сотрудники

данного сектора, несут ответственность  за:

- предоставление руководству и структурным подразделениям администрации

района недостоверной информации о работе сектора;

- предоставление органам государственной власти, органам местного

самоуправления, другим учреждениям недостоверной информации о работе

сектора и администрации района;

- недобросовестное исполнение должностных обязанностей;

- нарушение исполнительской и трудовой дисциплины;

- несоблюдение Регламента работы администрации Красноперекопского района,

локальных нормативных актов администрации района и должностных инструкций;

- необеспечение сохранности вверенного сектору по вопросам ГО и ЧС,

профилактике терроризма имущества.

Руководитель аппарата администрации                                                              Т.М.Коваленко